
 

DELIBERAZIONE DEL CDA N °  31 DEL  30-06-2023

FOLLI ALESSANDRO Consigliere Presente X Assente

ARCARI MARCO Consigliere Presente Assente X

BIANCHI LUIGI Consigliere Presente X Assente

BONATI ANTONIO Consigliere Presente X Assente

CANEGRATI DAVIDE Consigliere Presente X Assente

CASTIGLIONI PIERLUIGI Consigliere Presente X Assente

CUCCHETTI GIOVANNI Consigliere Presente X Assente

GIOVESI GIULIO Consigliere Presente X Assente

NIDASIO GIOVANNI MARIA Consigliere Presente X Assente

ORLANDO MICHELE Consigliere Presente X Assente

PENATI LUIGI Consigliere Presente X Assente

PORTA DANIELE GIUSEPPE Consigliere Presente X Assente

ROTA ALESSANDRO Consigliere Presente Assente X

TACCHINI GIANLUIGI Consigliere Presente X Assente

Presenti n. 12, assenti n. 2

Oggetto: ASSUNZIONE A TEMPO INDETERMINATO DELL'ING. ALESSANDRA 
FRONGIA E ATTRIBUZIONE DELL'INCARICO DI DIRETTORE DELL'AREA 



SVILUPPO E GESTIONE RETE.

IL CONSIGLIO D’AMMINISTRAZIONE

Vista la seguente proposta di deliberazione della PRESIDENZA

VISTO

 la L.R. 31/2008 “Testo unico delle leggi regionali in materia di agricoltura, foreste, pesca e 
sviluppo rurale” Tit. VII “Disposizioni in materia di bonifica e irrigazione”, art. 83 “Struttura 
organizzativa, bilancio e programmazione finanziaria”;

 il vigente Statuto consortile, approvato da Regione Lombardia con DGR n. XI/5957 del 14 
febbraio 2022;

 il CCNL per i Dirigenti dei consorzi di bonifica degli enti similari di diritto pubblico e dei consorzi 
di miglioramento fondiario;

 il “Regolamento di Organizzazione consortile”, approvato dal Consiglio di Amministrazione con 
deliberazione n. 39 del 13 settembre 2013 e successivamente modificato con delibera n. 137 
del 28 maggio 2021;

 il Piano di Organizzazione Variabile (POV), approvato con delibera del Comitato Esecutivo n. 
462 del 18 novembre 2022;

 l’adeguamento dell’organigramma in conformità al Piano di Organizzazione Variabile (POV), 
approvata con delibera del Comitato Esecutivo n. 18 del 1 marzo 2023;

 il Piano delle Assunzioni 2023 approvato con delibera del Consiglio di Amministrazione n. 209 
del 21 novembre 2022;

 il Bilancio di Previsione 2023 (Budget) approvato con delibera del Consiglio di Amministrazione 
n. 208 del 21 novembre 2023 e la relativa 1^ variazione approvata con delibera del Consiglio di 
Amministrazione n. 25 del 21 aprile 2023;

CONSIDERATO 

 che risulta necessario procedere alla copertura della posizione di Direttore dell’Area Sviluppo e 
gestione rete che attualmente è in carico ad interim al Direttore Generale ing. Valeria 
Chinaglia;

 che il vigente Statuto all’art. 11 comma 5 lettera “cc” prevede che il Consiglio di Amministrazione nomini i 
Dirigenti del Consorzio;

 che, con nota prot. cons. n. 6490 del 10 maggio 2023, è stata avviata la procedura di 
promozione mediante merito comparativo prevista dal CCNL per i Dirigenti dei Consorzi di 
bonifica, tra il personale già alle dipendenze del Consorzio, per l’assegnazione della funzione di 
Direttore dell’Area Sviluppo e gestione rete, e che per tale posizione non sono pervenute 
candidature interne;

 che, in ottemperanza a quanto stabilito dalla L.R. n. 25/2011, art. 2 comma 13 e dal punto 3.5 
della D.G.R. 3121 del 14 marzo 2012, con nota prot. cons. n. 6443 del 9 maggio 2023 è stato 
trasmesso l’avviso di procedura di mobilità a tutti i Consorzi di bonifica operanti nella Regione 
Lombardia per la copertura della posizione sopra citata e che nei termini stabiliti non sono 
pervenute segnalazioni di dipendenti posti in mobilità;



 che, con nota prot. cons. n. 6442 del 9 maggio 2023 è stato pubblicato sul sito web istituzionale 
l’avviso di selezione esterno per l’individuazione della figura di Direttore dell’Area Sviluppo e 
gestione rete e che sono pervenute delle candidature, come da documentazione agli atti;

VISTO

 la nomina e la convocazione della Commissione di Valutazione stabilita dal Presidente allo 
scopo di selezionare la figura più idonea a ricoprire l’incarico in oggetto;

 il verbale del 9 giugno 2023 della Commissione di Valutazione, nel quale si propone, per la 
nomina di Direttore dell’Area Sviluppo e gestione rete, l’ing. Alessandra Frongia, la quale 
possiede i requisiti previsti dal CCNL per i Dirigenti dei Consorzi di bonifica, degli enti similari di 
diritto pubblico e dei consorzi di miglioramento fondiario vigente, nonché dal Piano di 
Organizzazione Variabile (POV) del Consorzio per ricoprire tale ruolo;

RITENUTO

 di accogliere la proposta formulata dalla Commissione di Valutazione;

 di assumere l’ing. Alessandra Frongia a tempo indeterminato dal 10 luglio 2023, con 
inquadramento di Dirigente classe VI di stipendio, con la corresponsione di un’integrazione 
dell’indennità di funzione, ai sensi del CCNL per i Dirigenti dei Consorzi di Bonifica degli enti 
similari di diritto pubblico e dei consorzi di miglioramento fondiario vigente e secondo quanto 
stabilito nel contratto individuale allegato alla presente delibera e conservato agli atti;

 di attribuire all’ing. Alessandra Frogia l’incarico di Direttore dell’Area Sviluppo e gestione rete, 
attribuendo funzioni e poteri spettanti al Direttore dell’Area in forza di Statuto, POV, regolamenti 
e normativa vigente;

DELIBERA

1. Per tutto quanto sopra premesso, di assumere l’ing. Alessandra Frongia a tempo indeterminato 
con decorrenza dal 10 luglio 2023, con inquadramento di Dirigente classe VI di stipendio, con 
la corresponsione di un’integrazione dell’indennità di funzione, ai sensi del CCNL per i Dirigenti 
dei Consorzi di Bonifica degli enti similari di diritto pubblico e dei consorzi di miglioramento 
fondiario vigente secondo quanto stabilito nel contratto individuale allegato alla presente 
delibera e conservato agli atti.

2. Di attribuire all’ing. Alessandra Frongia l’incarico di Direttore dell’Area Sviluppo e gestione rete, 
attribuendo funzioni e poteri spettanti al Direttore dell’Area in forza di Statuto, POV, regolamenti 
e normativa vigente.

3. Di dare mandato al Presidente per la sottoscrizione del contratto individuale il cui schema 
viene allegato alla presente deliberazione per formarne parte integrante e conservato agli atti.

4. Di stabilire che gli oneri di spesa saranno a carico del Capitolo 11400.1 e del Capitolo 11403.1 
dei relativi esercizi.

5. Di dare mandato agli uffici consortili per tutti gli adempimenti conseguenti.

 

Preso atto dei pareri sopra formulati;

Con voti 12 favorevoli, 0 contrari, 0 Astenuti, resi come per legge.

 



DELIBERA

 

Di approvare la suindicata proposta.

 

 

Milano, 30-06-2023

IL PRESIDENTE 
 

Alessandro Folli

 

 

Atto firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente in materia

 

 

 


